
 

 

 

 

第 95回（令和 3年 7月） 

 

浜田地区広域行政組合議会 

臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浜田地区広域行政組合議会 

  



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

1 

第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

1 日 時   令和 3年 7月 7日（水）午前 10時 57分 開会 

2 場 所   浜田市役所 5階 浜田市議会全員協議会室 

 

 

議事日程 

第 1  議席の指定について 

第 2  会議録署名議員の指名について 

第 3  会期の決定について 

第 4 選挙第 1号 浜田地区広域行政組合議会副議長の選挙について 

  



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

2 

会     議 

 

午前 10時 57分 開会 

 

議長（牛尾昭議長）   おはようございます。全員お揃いのようですので、少し早

いですが始めたいと思います。本日はお忙しい中、ご出席いただきまして、ありが

とうございます。 

これより、第 95回浜田地区広域行政組合議会臨時会を開催いたします。 

ただいまの出席議員は、10名で議会は成立しております。 

本日の議事日程は、お手元に配布してありますので、朗読は省略いたします。 

ここで諸般の報告をいたします。 

まず、議員の辞職についてであります。 

この度、江津市議会選出議員で副議長の田中利德議員から、5月 19日付けで議員

辞職願が提出されましたので、地方自治法第 126条の規定によりこれを受理いたし

ました。 

次に、議員の選出についてでありますが、新たに江津市議会から、植田好雄議員

が本組合の議員に選出されましたことを報告いたします。 

ここで、新たに選出されました、植田好雄議員から自己紹介をお願いしたいと思

います。よろしくお願いします。 

植田好雄議員     こんにちは。先ほど紹介がありました田中利德議員の辞職に伴

いまして、江津の市議会議員をしております。植田好雄と申します。 

まだ 1期ですけども、任期も 1年という状況になっていますけど、また、よろし

くお願いをいたします。 

 

（拍手） 

 

議長（牛尾昭議長）   日程第 1、議席の指定を行います。 

新たに本組合の議員になられました植田好雄議員の議席は会議規則の規定によ

り議長において、4番に指定いたします。 

日程第 2、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は会議規則の規定により議長において指名いたします。 

6番多田伸治議員、8番岡本正友議員のお二人にお願いいたします。 

日程第 3、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。会期は本日 1日といたしたいと思います。これにご異議あり

ませんか。 

 

（「なし」という発言あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。よって会期は本日一日と決定いた

しました。 



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

3 

それでは、ここで暫時休憩いたします。 

皆さん移動をお願いします。 

 

（午前 10時 59分 休憩） 

 

（午前 11時 2分  再開） 

 

議長（牛尾昭議長）   それでは、再開します。 

  日程第 4、選挙第 1 号、浜田地区広域行政組合議会副議長の選挙について、これ

より副議長の選挙を行います。 

  お諮りいたします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第 2項の規定により、指名推薦

によりたいと思います。 

  これに異議ありませんか。 

 

（「なし」という発言あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

  よって選挙の方法は指名推薦によることに決しました。 

  お諮りします。 

  指名の方法については、議長において指名をすることにいたしたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

（「なし」という発言あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

  よって議長において指名することに決しました。 

  浜田地区広域行政組合議会副議長に山根兼三郎議員を指名いたします。 

  それでは、ご挨拶をお願いします。 

 

副議長（山根兼三郎議員）   議長から指名をいただきました山根兼三郎です。 

私も広域は少し長いんですけれど、これからも市民の福祉の向上と行政サービス

の益々の発展を誓いまして、私の挨拶とさせていただきます。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

（拍手） 

 

議長（牛尾昭議長）   ただいま、副議長に指名いたしました山根兼三郎議員を浜

田地区広域行政組合議会副議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

  



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

4 

 

（「なし」という発言あり） 

 

議長（牛尾昭議長）   ご異議なしと認めます。 

  よって、ただいま指名いたしました山根兼三郎議員が浜田地区広域行政組合議会

副議長に当選されました。 

  これにて、今議会に付議されました案件の審議は、全て終了いたしました。 

  この際、管理者より発言の申し出がありましたので、許可いたします。 

管理者。 

 

管理者（久保田管理者）   第 95回組合議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご

あいさつを申し上げます。 

このたび、江津市議会の田中利徳議員の辞職に伴い、新たに本組合議会に選出さ

れました植田好雄議員におかれましては、広域行政の進展のため、ますますご活躍

されますことをお祈り申し上げます。 

今議会において副議長に当選されました山根兼三郎議員に対しまして、心からお

祝いを申し上げます。どうか、これまで培ってこられました指導力を発揮され、議

会運営に当たられますとともに、行政課題の解決に向け、積極的なご助言とご支援

をよろしくお願い申し上げます。 

終わりに、議員の皆さんにおかれましては、これから厳しい暑さが増してまいり

ます。どうか健康に十分留意されまして、今後もますますご活躍されますよう祈念

申し上げ、議会閉会に際してのお礼のごあいさつといたします。 

本日は、ありがとうございました。 

 

議長（牛尾議長）   以上で、本日の予定は終了いたしました。 

これをもちまして、第 95回浜田地区広域行政組合議会を閉会いたします。 

どうも、ご苦労さまでした。 

 

（午前 11時 5分 散会） 

 

 

 

  



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

5 

出席議員（10名） 

1 番  沖 田 真 治  議員  2 番  串 﨑 利 行  議員 

3 番  鍛 治 恵巳子  議員  4 番  植 田 好 雄  議員 

5 番  野 藤   薫  議員  6 番  多 田 伸 治  議員 

7 番  上 野   茂  議員  8 番  岡 本 正 友  議員 

9 番  牛 尾   昭  議員   10番  山 根 兼三郎  議員 

 

説明のため出席したもの 

管 理 者  久保田 章 市     副管理者  山 下   修 

副管理者  砂 川   明     事務局長  河 上 やすえ 

総務課長  三 浦 幸 司     介護保険課長  三 浦 文 子 

 

職務のため出席したもの 

総務係長  山 本 志 朗     主任主事  田 中 美 穂 

 



第 95回（令和 3年 7月）浜田地区広域行政組合議会臨時会会議録 

 

6 

地方自治法第 123条第 2項の規定によりここに署名する。 

 

       浜田地区広域行政組合議会議長 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 

 

 

       浜田地区広域行政組合議会議員 

 

 

 

 

 


